
ANALISI INFORTUNI 2021/2023

ANALISI DATI INFORTUNISTICI ANNI 2021 – 2023 

COMPARAZIONE DATI NAZIONALI E DATI REGIONE VENETO

DATI INAIL – ISTAT 
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DATI ASSOLUTI 
INFORTUNI INAIL 

2021/2023
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2021 2022 2023
Veneto 70.528 84.547 69.643

Italia 564.412 697.773 585.356
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DATI INFORTUNISTICI 
DIFFERENZE 

PERCENTUALI ANNI 
2021/2023
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Veneto 20% -18% -1%
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DECESSI SUL LAVORO 
SUL LAVORO DATI 
ASSOLUTI INAIL 

2021/2023
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Veneto Italia

2021 2022 2023

Veneto 119 127 101

Italia 1425 1208 1041
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DIFFERENZA 
PERCENTUALE DECESSI 

SUL LAVORO DATI 
ASSOLUTI INAIL 

2021/2023
Decessi sul Lavoro 
Differenza % 2021/2022 2022/2023 2021/2023

Veneto 7% -20% -15%

Italia -15% -14% -27%
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MALATTIE 
PROFESSIONALI DATI 

ASSOLUTI INAIL 
2021/2023

3.418 3.915 4.633

55.201

60.659

72.754
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2021 2022 2023

Veneto 3.418 3.915 4.633

Italia 55.201 60.659 72.754
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DATI ASSOLUTI 
MALATTIE 

PROFESSIONALI INAIL 
DIFFERENZE 

PERCENTUALI ANNI 
2021/2023
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Malattie 
Professionali 
differenze % 2021/2022 2022/2023 2021/2023

Veneto 15% 18% 36%

Italia 10% 20% 32%

7



DATI INFORTUNI 
ANNO 2021 PER 
NUMERO DI ORE 

LAVORATE 
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Veneto Italia

70.528 564.412

3.495.140

42.445.288

2,018 1,330

Infortuni %  Ore Lavorate - 2021 

Dati Inail Ore Lavorate Dati Istat % Infortunati

Dati Inail Ore Lavorate Dati Istat % Infortunati 

Veneto 70.528 3.495.140 2,018

Italia 564.412 42.445.288 1,330
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DATI INFORTUNI 
ANNO 2022 PER 
NUMERO DI ORE 

LAVORATE 
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703.342
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Infortuni %  Ore Lavorate - 2022

Dati Inail Ore Lavorate Dati Istat % Infortunati

Dati Inail 
Ore Lavorate Dati 
Istat % Infortunati 

Veneto 84.547 3.617.268 2,337

Italia 703.342 44.230.144 1,590
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DATI INFORTUNI 
ANNO 2023 PER 
NUMERO DI ORE 

LAVORATE 

Dati Inail 
Ore Lavorate Dati 
Istat % Infortunati 

Veneto 69.643 3.747.490 1,858

Italia 585.356 45.260.559 1,293
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DIFFERENZA 
PERCENTUALE  

INFORTUNI ANNI 
2021/2023 PER 
NUMERO DI ORE 

LAVORATE

Infortuni Differenza % Ore lavorate

2021/2022 2022/2023 2021/2023

Veneto 15,83% -20,49% -8,58%

Italia 19,59% -18,67% -2,82%
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DATI DECESSI ANNO 
2021 PER NUMERO DI 

ORE LAVORATE

Dati Inail 
Ore lavorate  Dati 
Istat % Decessi

Veneto 119 3.495.140 0,003405

Italia 1425 42.445.288 0,003357
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DATI DECESSI ANNO 
2022 PER NUMERO DI 

ORE LAVORATE

Dati Inail 
Ore lavorate  Dati 
Istat % Decessi

Veneto 127 3.617.268 0,003511

Italia 1208 44.230.144 0,002731
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DATI DECESSI ANNO 
2023 PER NUMERO DI 

ORE LAVORATE
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Dati Inail 
Ore lavorate  Dati 
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Veneto 101 3.747.490 0,002695

Italia 1041 45.260.559 0,002300

14



DIFFERENZA 
PERCENTUALE DECESSI 
ANNI 2021/2023 PER 

NUMERO DI ORE 
LAVORATE 

Decessi Differenza %

2021/2022 2022/2023 2021/2023

Veneto 3,11% -23,24% -20,85%

Italia -18,65% -15,79% -31,49%
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DATI MALATTIE 
PROFESSIONALI ANNO 
2021 PER NUMERO DI 

ORE LAVORATE 
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Mal. Prof. 2021 % Ore Lavorate

Dati Inail Ore lavorate  Dati Istat % Infortunati

Dati Inail 
Ore lavorate  
Dati Istat % Infortunati 

Veneto 3.418 3.495.140 0,097793

Italia 55.201 42.445.288 0,130052
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DATI MALATTIE 
PROFESSIONALI ANNO 
2022 PER NUMERO DI 

ORE LAVORATE
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Mal. Prof. 2022 % Ore lavorate 

Dati Inail Ore lavorate  Dati Istat % Infortunati

Dati Inail 
Ore lavorate  
Dati Istat % Infortunati 

Veneto 3.915 3.617.268 0,108231

Italia 60.659 44.230.144 0,137144
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DATI MALATTIE 
PROFESSIONALI ANNO 
2023 PER NUMERO DI 

ORE LAVORATE
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Mal. Prof. 2023 % Ore lavorate 

Veneto Italia

Dati Inail 
Ore lavorate  
Dati Istat % Infortunati 

Veneto 4.633 3.747.490 0,123629

Italia 72.754 45.260.559 0,160745
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DIFFERENZA 
PERCENTUALE  MALATTIE 
PROFESSIONALI ANNI 

2021/2023 PER 
NUMERO DI ORE 

LAVORATE 

Mal. Prof. Differenza %

2021/2022 2022/2023 2021/2023

Veneto 10,67% 14,23% 12,46%

Italia 5,45% 17,21% 14,68%
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ANALISI INFORTUNI 2021/2023

ANALISI DATI INFORTUNISTICI ANNI 2021 – 2023 

COMPARAZIONE DATI NAZIONALI E DATI REGIONE VENETO – PIEMONTE – LOMBARDIA 

– EMILIA ROMAGNA – FRIULI VENEZIA GIULIA 

DATI INAIL – ISTAT 
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DATI ASSOLUTI 
INFORTUNI INAIL 

2021/2023
Infortuni 2021 2022 2023

Emilia Romagna 74.984 81.921 76.787
Friuli Venezia 
Giulia 15.981 16.888 15.732

Lombardia 105.851 132.475 109.849

Piemonte 41.837 54.407 42.826

Veneto 70.528 84.547 69.643

Italia 564.412 697.793 585.356
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DATI INFORTUNISTICI 
DIFFERENZE 

PERCENTUALI ANNI 
2021/2023

Infortuni 
Differenza % 2021/2022 2022/2023 2021/2023

Emilia Romagna 9% -6% 2%

Friuli Venezia 
Giulia 6% -7% -2%

Lombardia 25% -17% 4%

Piemonte 30% -21% 2%

Veneto 20% -18% -1%

Italia 24% -16% 4%
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DECESSI SUL LAVORO 
SUL LAVORO DATI 
ASSOLUTI INAIL 

2021/2023
Decessi sul Lavoro 2021 2022 2023

Emilia Romagna 125 100 91

Friuli Venezia 
Giulia 38 12 22

Lombardia 197 191 172

Piemonte 119 97 75

Veneto 119 127 101

Italia 1425 1208 1041
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DIFFERENZA 
PERCENTUALE DECESSI 

SUL LAVORO DATI 
ASSOLUTI INAIL 

2021/2023
Decessi sul Lavoro 
Differenza % 2021/2022 2022/2023 2021/2023

Emilia Romagna -20% -9% -27%
Friuli Venezia 
Giulia -68% 83% -42%

Lombardia -3% -10% -13%

Piemonte -18% -23% -37%

Veneto 7% -20% -15%

Italia -15% -14% -27%
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MALATTIE 
PROFESSIONALI DATI 

ASSOLUTI INAIL 
2021/2023

5.578
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Malattie Professionali 2021 - 2022 - 2023

2021 2022 2023

Malattie 
Professionali 2021 2022 2023

Emilia Romagna 5.578 5.692 6.516
Friuli Venezia 
Giulia 1.701 1.765 2.082

Lombardia 2.853 3.231 3.809

Piemonte 1.350 1.302 1.528

Veneto 3.418 3.915 4.633

Italia 55.201 60.659 72.754
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DATI ASSOLUTI 
MALATTIE 

PROFESSIONALI INAIL 
DIFFERENZE 

PERCENTUALI ANNI 
2021/2023
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Malattie 
Professionali 
differenze % 2021/2022 2022/2023 2021/2023

Emilia Romagna 2% 14% 17%
Friuli Venezia 
Giulia 4% 18% 22%

Lombardia 13% 18% 34%

Piemonte -4% 17% 13%

Veneto 15% 18% 36%

Italia 10% 20% 32%
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DATI INFORTUNI 
ANNO 2021 PER 
NUMERO DI ORE 

LAVORATE 
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74.984 15.981 105.851 41.837 70.528 564.412

3.632.693

901.852

8.151.322

3.217.757 3.495.140

42.445.288

2,064 1,772 1,299 1,300 2,018 1,330

Infortuni 2021 / %  Ore Lavorate 

Dati Inail Ore lavorate  Dati Istat % Infortunati

Dati Inail 
Ore lavorate  Dati 
Istat % Infortunati 

Emilia Romagna 74.984 3.632.693 2,064
Friuli Venezia 
Giulia 15.981 901.852 1,772

Lombardia 105.851 8.151.322 1,299

Piemonte 41.837 3.217.757 1,300

Veneto 70.528 3.495.140 2,018

Italia 564.412 42.445.288 1,330
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DATI INFORTUNI 
ANNO 2022 PER 
NUMERO DI ORE 

LAVORATE 
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81.921 16.888 132.475 54.407 84.547
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923.563

8.281.981

3.244.300 3.617.268

44.230.144

2,214 1,829 1,600 1,677 2,337 1,590

Infortuni 2022 / %  Ore Lavorate

Dati Inail Ore lavorate  Dati Istat % Infortunati

Dati Inail 
Ore lavorate  Dati 
Istat % Infortunati 

Emilia Romagna 81.921 3.700.156 2,214
Friuli Venezia 
Giulia 16.888 923.563 1,829

Lombardia 132.475 8.281.981 1,600

Piemonte 54.407 3.244.300 1,677

Veneto 84.547 3.617.268 2,337

Italia 703.342 44.230.144 1,590
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DATI INFORTUNI 
ANNO 2023 PER 
NUMERO DI ORE 

LAVORATE 
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868.283

7.646.173

3.110.056 3.747.490

45.260.559

2,239 1,812 1,437 1,377 1,858 1,293

Infortuni 2023 /  %  Ore Lavorate  

Dati Inail Ore lavorate  Dati Istat % Infortunati

Dati Inail 
Ore lavorate  Dati 
Istat % Infortunati 

Emilia Romagna 76.787 3.429.115 2,239
Friuli Venezia 
Giulia 15.732 868.283 1,812

Lombardia 109.849 7.646.173 1,437

Piemonte 42.826 3.110.056 1,377

Veneto 69.643 3.747.490 1,858

Italia 585.356 45.260.559 1,293
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DIFFERENZA 
PERCENTUALE  

INFORTUNI ANNI 
2021/2023 PER 
NUMERO DI ORE 

LAVORATE
2021/2022 2022/2023 2021/2023

Emilia Romagna 7,26% 1,13% 7,82%

Friuli Venezia 
Giulia 3,19% -0,92% 2,20%

Lombardia 23,18% -11,34% 9,61%

Piemonte 28,98% -21,79% 5,58%

Veneto 15,83% -20,49% -8,58%

Italia 19,59% -22,96% -2,82%
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DATI DECESSI ANNO 
2021 PER NUMERO DI 

ORE LAVORATE

Dati Inail 
Ore lavorate  Dati 
Istat % Decessi

Emilia Romagna 125 3.632.693 0,003441
Friuli Venezia 
Giulia 38 901.852 0,004214

Lombardia 197 8.151.322 0,002417

Piemonte 119 3.217.757 0,003698

Veneto 119 3.495.140 0,003405

Italia 1425 42.445.288 0,003357
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DATI DECESSI ANNO 
2022 PER NUMERO DI 

ORE LAVORATE

Dati Inail 
Ore lavorate  Dati 
Istat % Decessi

Emilia Romagna 100 3.700.156 0,002703
Friuli Venezia 
Giulia 12 923.563 0,001299

Lombardia 191 8.281.981 0,002306

Piemonte 97 3.244.300 0,002990

Veneto 127 3.617.268 0,003511

Italia 1208 44.230.144 0,002731
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DATI DECESSI ANNO 
2023 PER NUMERO DI 

ORE LAVORATE
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91 22 172 75 101 1.041

3.429.115

868.283

7.646.173

3.110.056 3.747.490
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0,002654 0,002534 0,002249 0,002412 0,002695 0,002300

Decessi 2023/ % Ore lavorate 

Dati Inail Ore lavorate  Dati Istat % Decessi

Dati Inail 
Ore lavorate  Dati 
Istat % Decessi

Emilia Romagna 91 3.429.115 0,002654
Friuli Venezia 
Giulia 22 868.283 0,002534

Lombardia 172 7.646.173 0,002249

Piemonte 75 3.110.056 0,002412

Veneto 101 3.747.490 0,002695

Italia 1.041 45.260.559 0,002300
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DIFFERENZA 
PERCENTUALE  DECESSI 
ANNI 2021/2023 PER 

NUMERO DI ORE 
LAVORATE 

2021/2022 2022/2023 2021/2023

Emilia Romagna -21,46% -1,81% -22,88%

Friuli Venezia 
Giulia -69,16% 95,01% -39,87%

Lombardia -4,58% -2,46% -6,92%

Piemonte -19,15% -19,34% -34,79%

Veneto 3,11% -23,24% -20,84%

Italia -18,65% -15,79% -31,49%
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DATI MALATTIE 
PROFESSIONALI ANNO 
2021 PER NUMERO DI 

ORE LAVORATE 
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5.578 1.701 2.853 1.350 3.418 55.201

3.632.693

901.852

8.151.322

3.217.757 3.495.140

42.445.288

0,153550 0,188612 0,035000 0,041955 0,097793 0,130052

Mal. Prof. 2021 % Ore Lavorate

Dati Inail Ore lavorate  Dati Istat % Infortunati

Dati Inail 
Ore lavorate  Dati 
Istat % Infortunati 

Emilia Romagna 5.578 3.632.693 0,153550
Friuli Venezia 
Giulia 1.701 901.852 0,188612

Lombardia 2.853 8.151.322 0,035000

Piemonte 1.350 3.217.757 0,041955

Veneto 3.418 3.495.140 0,097793

Italia 55.201 42.445.288 0,130052
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DATI MALATTIE 
PROFESSIONALI ANNO 
2022 PER NUMERO DI 

ORE LAVORATE
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5.692 1.765 3.231 1.302 3.915 60.659

3.700.156

923.563

8.281.981

3.244.300 3.617.268

44.230.144

0,153831 0,191108 0,039012 0,040132 0,108231 0,137144

Mal. Prof. 2022 % Ore Lavorate

Dati Inail Ore lavorate  Dati Istat % Infortunati

Dati Inail 
Ore lavorate  Dati 
Istat % Infortunati 

Emilia Romagna 5.692 3.700.156 0,153831
Friuli Venezia 
Giulia 1.765 923.563 0,191108

Lombardia 3.231 8.281.981 0,039012

Piemonte 1.302 3.244.300 0,040132

Veneto 3.915 3.617.268 0,108231

Italia 60.659 44.230.144 0,137144
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DATI MALATTIE 
PROFESSIONALI ANNO 
2023 PER NUMERO DI 

ORE LAVORATE

Dati Inail 
Ore lavorate  Dati 
Istat % Infortunati 

Emilia Romagna 6.516 3.429.115 0,190020
Friuli Venezia 
Giulia 2.082 868.283 0,239784

Lombardia 3.809 7.646.173 0,049816

Piemonte 1.528 3.110.056 0,049131

Veneto 4.633 3.747.490 0,123629

Italia 72.754 45.260.559 0,160745
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DIFFERENZA 
PERCENTUALE MALATTIE 
PROFESSIONALI ANNI 

2021/2023 PER 
NUMERO DI ORE 

LAVORATE 
2021/2022 2022/2023 2021/2023

Emilia Romagna 0,18% 19,04% 19,19%

Friuli Venezia 
Giulia 1,32% 20,30% 21,34%

Lombardia 11,46% 21,69% 29,74%

Piemonte -4,34% 18,32% 14,61%

Veneto 10,67% 14,23% 12,46%

Italia 5,45% 17,21% 14,68%
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